millions d’euros d’impact IFRS16 en investissements de maintenance) contre 1 394 millions d’euros au 30
septembre 2018 (dont 295 millions d’euros d’impact IFRS16 en investissements de maintenance), soit une
augmentation de +60 millions d’euros liée notamment à :

(1) une augmentation des investissements industriels bruts de maintenance en particulier en Europe
(2) des investissements industriels de croissance contractuels stables
(3) des investissements industriels discrétionnaires de 261 millions d’euros versus 202 millions d’euros

au 30 septembre 2018, soit une augmentation de +59 millions d’euros en lien avec une forte
croissance des projets de développement en Asie

Communiqué de presse
Paris, 7 novembre 2019

16

ANNEXE

Réconciliation des données publiées en Septembre 20 18 avec les données retraitées 2018 (1)

Données non auditées

(en millions d’euros)
30 septembre 2018

publié
Retraitement

IFRS 5
(3)

Retraitement

IFRS 16

30

septembre

2018 retraité

Chiffre d’affaires 18 761,4

26,9 0,0 18 788,3

EBITDA  2 418,1

1,2 334,8 2 754,1

EBIT Courant
 (2)

 1 099,7

-4,6 33,3 1 128,5

Résultat opérationnel 997,7

-4,6 33,3 1 026,5

Résultat net courant - part du groupe 457,4 -5,1 0,8 453,1

Investissements industriels bruts  -1 134 0 -295 -1 430

Free cash-flow net  -298 1 -21 -276

Endettement Financier Net -10 527 0 -1 756 -12 282

(1) Données non auditées
(2) Y compris quote-part de résultat net courant des co-entreprises et entreprises associées  au 30 septembre 2018 retraité
(3) Afin d’assurer la comparabilité des périodes, les comptes de septembre 2018 ont été retraités avec la réintégration des comptes
de la Lituanie présentés en «Résultat des activités non poursuivies»  en 2018.

(en millions d’euros)
30 septembre 2018

publié
Retraitement

IFRS 5
Retraitement

IFRS 16

30

septembre

2018 retraité

France 4 064,9

0,0 0,0 4 064,9

Europe hors France  6 517,8

26,9 0,0 6 544,7